regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli, et ipse præcepit mihi ut ædificarem ei domum in Jerusalem, quæ est in Judæa : quis ex vobis est in omni populo ejus ? sit Dominus Deus suus cum eo, et ascendat.

Vers. 6. 6. ET VINCTUM (Joakim) CATENIS DUXIT IN BABYLONEM, — scilicet anno tertio regni Joakim in Babylonie res suas componens, et fœdus cum eo renovans, solitumque tributum promittens, ab eo liber dimissus est in Jerusalem, ubi anno undecimo regni sui rursum rebellans, a Chaldaeis occisus est, ut dixi *Jerem. xxii, 19.*

Vers. 8. 8. ET QVÆ INVENTA SUNT IN EO. — Lyranus, Abulensis, Quæs. XXXIX in cap. xxv lib. IV Reg., Vatablus, Magister historiæ Scholasticæ, Pererius, lib. I in *Danielem*, sub initium, et alii ex Hebræis referunt in cadavere hujus regis inventas fuisse quasdam notas impressas, et quedam stigmata iniusta in honorcm Deorum suorum, quorum ipse adhuc vivens se stigmaticum servum profitebatur. Quid miserius et infelicius, quam regem diaclamate coronatum eo se abjecisse, ut stigmatum diaboli mancipium redderetur? Contra vero Divus Paulus : « De cætero, inquit, nemo mihi molestus sit ; ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto, » *Galat. vi, 17.*

Vers. 9. 9. OCTO ANNORUM ERAT JOACHIN, CUM REGNARE COEPISSET, — scilicet cum patre Joakim qui anno secundo regni sui filium Joachin octennum regem creavit, et regni socium adscivit, adeoque cum eo decem annis regnavit. Causa fuit, quod vereretur, si quid humanitus sibi accidisset, Sedeciam excluso puero Joachin invasurum regnum. Jam tum enim videbatur meditari rebellionem, ut iugum Chaldaeorum se eximeret; quo fecit anno tertio regni, ideoque eodem anno a Chaldaeis abducens est in Babylonem; unde tunc successit ei filius Joachin novem vel decem annorum : sed pater Joakim, rebus in Babylonie compositis, illico rediit, ac alios octo annis cum filio regnavit : quibus exactis anno undecimo regni sui rursus rebellans, interemptus est a Chaldaeis : unde tunc solus plano et pleno jure regnans successit ejus filius Joachin, qui jam octodecim erat annorum, ac tribus tantum mensibus regnavit, quibus exactis abductus est et ipse in Babylonem a Chaldaeis, qui ei substituerunt Sedeciam patrum. Ita Abulensis, Salianus, Torniellus et alii.

Vers. 10. 10. CUM ANNI CIRCULUS VOLVERETUR. — Hebraice, in revolutione anni; cum scilicet, anno currente finiente vel finito, novus annus inchoaretur a mense Nisan, q. d. cum annus currens tenderet ad finem, sive in fine anni abductus est Joachin in Babylonem, quod fuit tertio mense regni sui : cœpit enim ipse regnare non in initio anni, sed tribus mensibus ante finem anni, v. g. in novembri vel decembri. Nam Hebrei annum inchoabant a Nisan, id est martio.

Vers. 13. 13. QUI ADJURAVERAT EUM PER DEUM, — ut sibi fidem datam et subjectionem promissam servaret,

minans ei Dei judicis vindictam, si illam violaret; ideoque pro « Matthania, » vocavit eum, « Sedeciam, » id est, justitiam Dei, ut hujus semper eum memorem redderet, IV Reg. xxiv, 17.

15. DE NOCTE CONSURGENS. — Hebraice, *manicando*, Vers. 13. id est mane, tempestive, sollicite eos admonuit, instar boni patrisfamilias, qui mane suos famulos instruit, et dirigit ad opus diurnum.

Eo QUOD PARCERET (id est quod parcere cuperet et summe optaret) POPULO; — sed cum is monita Dei sperneret, ei non pepercit, et Chaldaeis vastandum tradidit.

16. ET ESSET NULLA CURATIO, — q. d. Et nulla es- Vers. 14. set spes curationis et emendationis vitæ, eo quod Judæi in idolatria et sceleribus suis essent obfirmati.

21. ET CELEBRARET TERRA SABBATA SUA, — id est Vers. 21. feriaretur et quiesceret ab oratione, qua sulcatur, occatur, seritur, metitur, etc. quibus terra agitari, et quasi vexari solet.

CUNCTIS ENIM DIEBUS DESOLATIONIS EGIT SABBATUM, — id est inulta quievit, agens quasi sabbati otium. Notant Hebrei Judæos violasse festum sabbati, illudque profanasse operibus servilibus et illicitis, ideoque Deum in pœnam eos e Judæa abduxisse, ut ipsa ageret sabbatum sibi a Judæis negatum per 70 annos.

USQUE DUM COMPLERENTUR SEPTUAGINTA ANNI. — Cur fuere captivitatis Judæorum in Babylonie anni 70, non 80, non 90, non centum? Causam dat Theodoreetus, *Levit. cap. xxvi, 34*, ad illa : « Plane- Anni captivi- tatis cur- 70? Resp. Primo.

bunt terræ sabbata sua cunctis diebus solitudinis sua, eo quod non requieverit in sabbatis vestris, quando habitabatis in ea. » Sic enim ait : « Septuaginta annos servierunt in Babylonie; atqui a regno Saulis usque ad captivitatem numerantur anni 490, quorum septimam partem faciunt septuaginta. Hoc ergo vult dicere : Septuaginta annos terra manebit inulta, et non seminata, vobis terram alienam incolentibus, propterea quod una cum reliquis etiam sabbatis præceptum transgressi estis, » q. d. Terra Judææ juxta legem septimo anno arari non poterat, sed quiescebat et suum agebat « sabbatum, » id est otium et quietem, quam quia vos (multi vestrum), o Judæi, ei abstulisti ex avaritia, septimo anno eam arantes ut fructus meteretis, idcirco Deus quietem ei debitam restituet in 70 annis captivitatis vestræ, quibus illa colonis suis destituta quiescat : 70 enim sabbata ei ademistis, totidem ergo ei reddet Deus. Nam in 490 annis qui ab initio regni Saulis (si ei demus annos viginti, ac alios viginti Samueli, qui juncti faciunt 40, de quibus *Actor. xiii, 21*), usque ad ultimum annum Sedeciæ duxerunt, pariter fluxerunt 70 sabbata terræ : haec enim septimo

quolibet anno suum ex lege exigebat sabbatum. Septimus enim annus in 490 annis recurrerit septuages : multiplica enim 70 per 7, invenies 490. Eadem causa hic insinuatur dum dicitur : « Et celebraret terra sabbata sua : cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum usque dum comple- rentur 70 anni. »

Secundo. Rursum, Hebrei per sua scelera varia et multa contaminarunt Judæam, quæ erat terra sancta per 490 annos : unde Deus totidem annos pœnitentiae et captivitatis potuisset eis injungere ; sed noluit, et pœnam imminuit ; ut e septem annis unum tantum pœnitentiae eis assignaret, quo pariter terra sabbatizaret : quare dedit eis annos 70 captivitatis : hi enim septies in 490 continentur, ut his 70 annis terra quiescens et quasi sabbatum agens, a sceleribus 490 annorum in ea a Judæis commissis expiaretur, et præsertim ab idolatria, quæ in ea diu, sed per 70 annos acrius et ardentius viguit.

Tertio. Alia causa litteralis fuit, quod Chaldaeorum monarchia durarit per 70 annos; Chaldaeï autem Judeorum fuere hostes et flagella Dei qui eos in Babylonem abduxerunt, ibique toto tempore monarchæ suæ detinuerunt : quo finito in anno 70, surrexit Cyrus Chaldaeorum hostis et Judeorum amicus, qui Chaldaeos evertit, et monarchiam ad Persas transtulit, ideoque Judæos e Babylone liberavit. Rursum hi 70 anni desolationis respondent 70 hebdomadibus Danielis cap. IX, quibus exactis venturus erat Christus, cuius typus fuerat Cyrus, qui eos a servitute peccati et diaboli liberraret, ac Jerusalem cœlesti restitueret.

Quarto potissimum. Prima et potissima causa fuit Dei ita decernentis voluntas, et judiciorum ejus profundorum abyssus. Hanc causam dat Esdras, lib. IV, cap. III, ubi narrat se anno trigesimo desolationis Jerusalem in Babylone coram Deo questum esse, quare tamdiu Judeos fideles suos in Babylone captivos detineret, et inter alia se Deo dixisse vers. 27 : « Tradidisti civitatem tuam in manibus inimico-

rum tuorum. Numquid meliora faciunt qui habitant Babylonem, et propter hoc dominabitur Sion. » Et rursum : « Factum est cum venissem huc, et vidi sem impietas quarum non est numerus, et delinquentes multos vidi anima mea hoc 30 anno. » Ac Uriel Angelum ei respondisse cap. iv, dixisseque : « Vade, pondera mihi ignis pondus, ac mensura mihi flatum venti, aut revoca mihi diem quem præteriit. » Quod cum Esdras fieri non posse diceret, urget Angelus : « Si, inquit, interrogarem te quantæ sunt habitationes in corde maris, aut venæ in principio abyssi, » unde scilicet aquæ indesinenter scaturiunt, vel venæ pluviarum in cœlo, « aut qui sunt exitus paradisi, dæceres mihi fortassis : In abyssum non descendit, neque in infernum adhuc, neque in cœlum unquam ascendi. Nunc autem non interrogavi te nisi de igne, et vento et die per quem transisti, et a quibus separari non potes, et non respondisti mihi de eis, et quomodo poteris capere Altissimi vias? »

Tropologica causa fuit, quam dat S. Hieronymus, *Jerem. xxix, 10*, quod septuagenarius numerus sit symbolum pœnitentiae, quam tota hac vita agere debemus, ut ad cœlestem gloriam perveniamus. Nam, ut dicitur *Psalm. lxxxix* : « Dies annorum nostrorum in ipsis 70, anni. » Hinc et Ecclesia a Septuagesima commemorando lapsum Adami et posteriorum, inchoat tempus luctus et pœnitentiae. Denique voluit Deus per 70 annos, omnes senes Judeorum vitiis suis assuetos et in iis inveteratos emori, ac novam sobolem succrescere, quam per Esdram, Danielem, Jesum, Zorobabel, et alios in pietate et vero Dei cultu efformatam in terram sanctam reduceret, ut dixi *Jerem. xxix, 10*.

22. ANNO AUTEM PRIMO CYRI. — Hæc ad verbum Vers. 22. repetuntur libro sequenti Esdræ initio primi capititis, ubi ea quasi suo loco explicabo. Hinc colligunt Interpretes Esdram esse lib. *Paralipomenon* auctorem. Ejus enim finis idem plane est cum principio Esdræ.

PROEMIUM

IN SECUNDUM

HISTORIALIUM SACRÆ SCRIPTURÆ TOMUM.

Post libros Josue, Judicum, Ruth, Regum, et Paralipomenon priore opere expositos, pergo ad alteram Historialium Sacræ Scripturæ Codicum tomum, qui complectitur libros Esdræ, Nehemiae, Tobiæ, Judith, Esther et Machabæorum.

Esdras sacerdos, propheta, scriba et doctor, totiusque Scripturæ sacræ vel deperditæ in vastitate Babylonica ex memoria dictator et restaurator, ut multi sentiunt; vel ut verius alii, vitiatae corrector, et elegantiori charactere Hebræo, quo nunc utimur, descriptor, cum Nehemia sacerdote, Helciæ filio, et Artaxerxis Persarum regis pincer- na, reducem e captivitate populum numerans et templi et murorum restorationem consignans et perficiens: « Omnisque illa turba populi redeun- tis in patriam (ait S. Hieronymus) et descriptio Sacerdotum, Levitarum Israelis, Proselytorum aliud in cortice proferunt, aliud in medulla reti- nent; » scilicet allegorice significant institutionem Ecclesiæ novæ, veteri Synagoga abolita; tropolo- gice mysticæ Ecclesiæ, et templi in anima per peccatum violati et disjecti, per gratiam, pœnitenti- iam, omnisque virtutis officia, reparationem, anagogice constructionem novæ illius et cœlestis Jerusalem, quam vivis coloribus depingit S. Joannes, Apoc. xv.

Tobias vite conjugalis speculum, maritum, con- jugem, filium, sui quemque muneric admonet et erudit. Ad hæc quomodo in exilio et adversis re- tinenda sit pietas et charitas, quæ Angelorum na- tura, quæ species, quæ partes, quæ vita et solli- cita custodia edocet.

Judith viduarum typus, viduis castitatis pocu- lum propinat, quæ sapientissima fortitudine pu- dicitiæ gratiam, et ab hostibus victoriam velut

abstinentiæ præmium tulit: quæ, ut ait Ambrosius de viduis, nec cibo maculata, nec adulterio, non minus servatæ continentiæ ex hostibus revexit trophæum, quam patriæ liberatæ: et ex sobrie- tate casta, manu quidem solum Holopernem vicit, sed consilio omnium aliorum ebriorum ejus stravit exercitum. Tanti dux femina facti.

Esther uxoris castæ, modestæ, religiosæ et sa- pientis erga infidelem maritum et regem, piæ vero et industriæ in suos cives omnes numeros explet, et in Ecclesiæ typo (verbis utor S. Hiero- nymi) populum liberat de periculo, et interfecto Aman, qui interpretatur iniquitas, partes convi- vii, et diem celebrem mittit in posteros.

Machabæi fortitudine bellica, æque ac pietate et zelo excellunt, atque pauci numero ardenti prece Deum invocantes, ingentes hostium profligant exercitus, et divinæ victoriæ trophæa fi- gunt æternitati.

Hæc singulorum argumenta in principio obiter quasi in synopsi collecta, o lector, accipe quæ fusijs suis quibusque locis explicabo.

Porro ex hisce libris protocanonici sunt Esdras et Nehemias, utpote qui semper tam ab Hebræis quam a Christianis habiti sint Canonici: Tobias vero, Judith, Esther et Machabæorum libri duo sunt Deuterocanonici, sive secundi ordinis et gra- dus, utpote de quorum auctoritate olim a non nullis fuit dubitatum, postea tamen ab Ecclesia in Canonem librorum S. Scripturæ sunt relati.

COMMENTARIA

IN

ESDRAM ET NEHEMIAM.

PROLOGUS ET ARGUMENTUM.

Esdras et Nehemias, ait S. Hieronymus epist. *ad Paulinum*, quæ Bibliis præfigitur, adjutor videlicet et consolator à Domino in unum volumen coarctantur; instaurant templum, muros extruant civitatis, omnisque illa turba populi redeuntis in patriam, et descriptio Sacerdotum, Levitarum Israelis, Proselytorum, ac per singulas familias murorum ac turrium opera divisa, aliud in cortice præferunt, aliud retinent in medulla.

Ubi nota : duplex fuit captivitas Hebræorum. Prior Israelis sive decem tribuum, quæ a Salmanasar abductæ sunt in Assyriam, fuitque perpetua, de qua IV Reg. xvii, et Tobiæ 1, vers. 1. Altera, quæ priore fuit posterior annis 134, qua reliquæ duæ tribus Juda et Benjamin a Nabuchodonosor ductæ sunt in Babylonem, IV Reg. ult. De hujus secundæ ex Babylone post 70 captivitatis annos in Jerusalem reductione hic agitur, ut ita pertexatur continuo quasi filo historia gentis Judaicæ æque ac Synagogæ, sive Ecclesiæ Dei.

Primus et secundus *Esdræ* sunt Scriptura canonica, nec de eorum fide dubitavit quisquam. Exstant enim Hebraice, suntque in canone Hebræorum; tertius vero et quartus sunt apocryphi, ut suo loco dicam (1).

Auctor libri primi est Esdras, secundi Nehemias, ut patet ex utriusque titulo, æque ac narrationis decursu (2). Dicitur tamen Liber Nehemias, Esdræ secundus, partim quod contineat ea quæ simul ab Esdra et Nehemia gesta sunt; partim quod olim apud Hebræos et Græcos Nehemias et Esdras unus tantum erant liber. Ita Sixtus Senensis et Bellarminus, *De Script. Eccles. in Nehemias*.

(1) Inter manuscripta maximi pretii quæ doctissimus viator Ruppel e Germania oriundus, nuper ex Abyssinia retulit (1834), duo novi libri Esdræ dicti inveniuntur.

(2) Esdram esse auctorem libri primi probari adhuc potest, tum omnium fere interpretum sive antiquorum, sive recentiorum consensu; tum scribendi ratione quæ optime congruit tempori quo vixit Esdras; et revera dicendi forma longe dissimilis Pentateuchi stylo, multo tamen expurgatione quam in Ezechiele, quod non potest supponi in auctore qui, ut volunt Spinosa, de Wette et Berthold vixisset tempore quo veteri lingua hebraica absolute relicta, Judæi fere omnes utebantur sermone Chaldaico, valde incorrecto et locutionibus obsoletis referto.

mia, et S. Hieronymus, epist. citata, Lyranus, Dionysius et alii; licet S. Athanasius in *Synopsi*, et Isidorus, lib. VI *Etymol.* cap. II, tam secundum, quam primum librum censeant scriptum ab Esdra.

Quæres primo : Quis fuit Esdras ? Respondeo, fuisse filium Saraiæ summi Pontificis, qui in excidio Jerusalem cum aliis primoribus occisus est a Nabuchodonosor, anno undecimo Sedeciæ, IV Reg. xxv, 18 et 21. Id ita esse patet ex cap. vii, vers. 1, ubi Esdras suam genealogiam recensens ait : « Esdras filius Saraiæ, filii Azariæ (qui fuit Pontifex sub Ozia rege Juda, ut patet II *Paral.* xxvi, 20,) filii Helcia, filii Sellum, filii Sadoc, » etc. Qui omnes recensentur in catalogo Pontificum II *Paral.* vi, 12 et 14, ubi et additur : « Saraias genuit Josedec. Porro Josedec egressus est, quando transtulit Dominus Judam et Jerusalem per manus Nabuchodonosor. » Unde sequitur Esdram, ex eodem patre Saraia genitum, fuisse fratrem Josedec, qui fuit Pontifex in captivitate, cui successit filius Jesus Pontifex pariter, qui cum Zorobabel duce Judæos e Babylone reduxit in Jerusalem. Imo Hebræi apud S. Hieronymum in *Tradit.* in lib. *Paralip.* et *Sixtus*, lib. I *Biblioth.* in *Esdra*, putant Esdram eumdem esse cum Josedec (habuisse enim duo nomina) ideoque fuisse Pontificem. Unde et lib. III *Esdræ*, cap. ultim. pleno et absoluto jure Pontificio in dirimendis matrimoniis Israelitarum, etiam Sacerdotum cum uxoribus alienigenis, uti videtur. Verum hoc dici nequit; nam si Esdras fuit Josedec Pontifex, ergo Jesus filius Josedec in Babylone non fuit Pontifex :

vivebat enim tum Esdras. Dicendum ergo Josedec fuisse fratrem seniorem Esdræ, ideoque Pontificem, cui in Babylone mortuo successit filius Jesus, qui proinde quasi Pontifex cum Zorobabel populum e Babylone reduxit. Hoc enim non fe-

cisset Jesus, sed Esdras, si ipse fuisse Josedec Pontifex.

Esdras non fuit Malachias. Rupertus et alii opinantur Esdram fuisse Mala- chiam Prophetam, quorum rationes fuisse re- censui et confutavi proœmio in *Malachiam*. Vixit tamen Esdras cum Malachia, et idem pene cum eo argumentum tractat: quæ fuit occasio suspi- candi fuisse unum eundemque.

Quæres secundo an Esdras fuerit propheta? Vi- detur negare S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit.* cap. xxxvi, dicens: « Esdras magis rerum gestarum scriptor est habitus, quam propheta. »

Fuit propheta. Verum dico Esdram non tantum fuisse histo- riographum, æque ac scribam, sive legis doc- torem, sed et prophetam. Patet, quia instinctu divino scripsit hunc librum quasi Canonicam Scripturam, ac, ut multi volunt, libros *Paralipomenon*, et cap. xxxvi *Geneseos*, ac caput ultimum *Deuteronomii*; hoc enim continet mortem Mosis, quam ipse Moses, utpote jam mortuus, scribere non potuit, imo S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit.* cap. xxxvi, etc., S. Isidorus, libro VI *Etym.* cap. II, censent Esdram quoque auctorem esse libri *Es- ther*. Porro non minus, imo majus prophetæ donum est, libros sacros ex Deo conscribere, quam futura prædicere. Denique Esdras toto hoc libro narrat Judæos jussu Cyri e Babylone in Je- rusalem redeentes coepisse restaurare urbem cum templo, sed adversariorum calumniis impeditos, coactos desistere.

An Esdras S. Scripturam restaurari? Afferunt multi. Quæres tertio, an Esdras restaurarit S. Scrip- turam? Multi censent libros omnes Veteris Testa- menti a Chaldæis cum Templo fuisse exustos: ac ab Esdra ex memoria potius divina, quam humana restauratos. Id enim fuisse narrare videtur lib. IV *Esdrae* cap. XIV, qui liber a S. Augustino, Cypriano, Athanasio, Clemente Alexandrino et aliis subinde citatur quasi canonicus. Unde ex libro hoc hanc sententiam hausere Tertullianus, lib. *De habitu muliebri*, cap. VIII: « Jerosolymis, inquit, Babylonica expugnatione deletis omne instrumen- tum Judaicæ litteraturæ per Esdram constat re- stauratum. » D. Irenæus, lib. III, cap. XXV, ubi de miraculo consensu Septuaginta interpretum: « Non est mirabile, inquit, Deum hoc in eis ope- ratum, quando in ea captivitate populi, quæ facta est a Nabuchodonosor, corruptis Scripturis, et post 70 annos Judæis descendantibus in regio- nem suam, deinde temporibus Artaxerxis regis Persarum inspiravit Esdræ sacerdoti tribus Levi præteriorum Prophetarum omnes rememorare sermones, et restituere populo eam legem quæ data esset per Moysem. » Idem iisdem verbis asserit Eusebius, lib. V *Histor.* cap. VIII, S. Hieronymus, *Contra Helvidium*: « Sive, inquit, Moysem dicere volueris auctorem Pentateuchi, sive Es- dram ejusdem instauratorem operis, non recuso. » Clemens Alexandrinus, lib. I *Strom.*: « Zoro- babel, ait, cum adversarios viciisset sapientia, emit a Dario renovationem Jerusalem, et cum Esdra

redit in patriam, per quem facta est populi re- demptio: et divinitus inspiratorum eloquiorum recensio et renovatio. »

S. Basilus, epist. ad *Chilonem*: « Esdras, ait, omnes divinos libros ex mandato Dei eructavit. » Idem habet Theodoreetus, præfat. in *Psalmos*, Isi- dorus, libro VI *Etymol.* cap. III, Rabanus, libro *De Instit. Cler.* cap. LIV, Leontius, qui clarius id narrat lib. *Contra sectas*, actione 2, in fine (exstat tom. IV *Biblioth. SS. Patrum*). « Hunc reditum, in- quit, descripsit Esdras, qui cum Jerosolymam venisset, omnesque libros id temporis, quo in captivitatem abducti fuerant, reperiisset exustos, ex memoria depromptos illos 22 libros, quos su- pra recensuimus, in litteras retulisse perhibetur. »

Idem probat Leo Castrius præfat in *Isaiam*, IV, scilicet Esdram libros legis ex memoria restau- rasse. Nec hoc mirum. Mirabilis est quod de S. Antonio Patavino legimus, eum totam S. Scrip- turam calluisse, adeo ut a Pontifice « Arca Testa- menti » sit cognominatus. « Ita enim utriusque in- strumenti paginas memoria plane affixas habebat, ut instar Esdræ potuerit, si sic res postulasset, omnes integras divinas litteras in integrum de sua memoria, etiam codicibus omnibus prorsus abolitis, restituere, » ait Auctor vitæ ejus.

Verum etsi hæc sententia ob tantam Patrum auctoritatem videatur probabilis, longe tamen Negant plures. probabilius, et ex ratione certa est sententia con- traria, scilicet nec libros omnes sacros a Chaldæis exustos, nec ab Esdra ex memoria restitutos.

Probatur primo, quia Chaldæos exussisse hos Prob. Primo. libros nusquam legimus: et esto exussissent om- nes qui erant Jerosolymæ (quod est incredibile), tamen exurere non potuerunt eos qui per totam Judæam, imo per totum orbem manibus Judæo- rum, præsertim scribarum et Rabbinorum, assi- due terebantur, ac in Synagogis legebantur.

Secundo, quia Daniel, cap. IX, ait se anno primo Secundo. Darii intellexisse numerum septuaginta annorum, de quibus scripserat Jeremias Propheta. Habebat ergo Prophetiam *Jeremie* ac cæterorum Prophetarum, eamque lectitabat.

Tertio, quia Prophetiam *Isaiæ*, cap. XLV, de Cyro Tertio. ostensam fuisse a Judæis, ideoque illum sibi be- nevolum reddidisse, testis est Josephus, lib. XI, cap. I: « Hoc, inquit, Cyrus cognovit ex lectione libri, qui Isaiæ Prophetias continet, ducentis et decem annis ante ipsius ætatem conscriptas. »

Ad librum IV *Esdrae* respondeo illum esse apo- cryphum. Adde quod illo libro nihil dicitur de sacris libris Mosis aut Prophetarum restauratis, sed tantum per 40 dies a quinque viris ducentos et quatuor libros fuisse descriptos, quorum sep- tuaginta servandi essent et tradendi sapientibus, reliqui autem palam proponendi, ut a dignis et indignis legerentur; quæ cum libris de quibus agimus nihil habent commune. Plura vide apud Bellarminum, tomo I, lib. II, cap. I, et Pererium, præfatione in *Genesim*, cap. VII.

Esdras Ad Patres respondeo, plerosque non aliud vodigessit luisse, quam Esdram libros sacros indigestos et correxit S. in rectum ordinem digessisse, et in lectiones Scripturam. (quae Hebraice פֶּרְשָׁׂׂוֹת Perashoth vocant, et successive in Synagogis legunt) divisisse: Ad hæc, errata, quæ vitio descriptorum multa irrepserant, correxisse, librosque pristinæ puritati et nitori restituisse, idque scientia non tam acquisita, quam cœlitus infusa. Unde Esdræ cap. viii, 8, Septuaginta aiunt Esdram legisse ea quæ in illis libris scripta erant, *in scientia Domini*, id est, per scientiam a Deo infusam.

Denique Esdras, quæ in libris singulis deerant, supplevit. Unde multi censem eum assistente Spiritu Sancto Mosi addidisse cap. xxxiv *Deuter.* eoque Mosis mortem et sepulturam descriptsisse; idem fecisse *Josue*, cap. ult., ac *Jeremie*, cap. ult., ubi regnum Evilmerodach et exaltatio Jechonie narratur: hanc enim scribere nequivit Jeremias, utpote jam mortuus. Simili modo videtur supplevisse finem *Tobiae* et *Judith*: liber enim *Judith* scriptus putatur a Joachim Pontifice qui ante *Judith* vita functus est. Sic Esdras addidisse videtur, τὸ « usque ad præsentem diem, » ubicumque id dicitur, quod toties inseritur et iteratur; ita Salianus anno mundi 3621, num. 10, et Beda, lib. II *Alleg. in Esdram.*

Addunt S. Hieronymus in *Prologo Galeato*; et Eusebius in *Chron.* anno mundi 4740, Esdram invenisse novas litteras Hebraicas, quibus etiamnum utimur, et priscas reliquise Samaritanis, ut Judæi nullum cum eis, ne litterarum quidem, haberent commercium.

Addunt alii, puncta (quæ Hebræis sunt loco vocalium) ab Esdra fuisse inventa, sed errant: hæc enim non fuere tempore Septuaginta Interpretum, qui Esdra ducentis annis fuere posteriores, nec tempore S. Hieronymi qui nongentis; sed paulo post eum a Rabbinis adinventa sunt in Tiberiade urbe Galilææ, post Christum natum anno 476, ut ex *Elia* in Massareth docet Genebrardus sub annum mundi 4573.

Quæres quarto, quo tempore historia Esdræ et Nehemiæ contigerit? Respondeo, eo tempore quo, finitis 70 annis captivitatis, Judæi e Babylone per Cyrus liberati fuere. Liber Esdræ ergo continet ea quæ circa hanc liberationem contigere ab anno primo monarchiæ Cyri usque ad annum septimum Artaxerxis regis, quo Esdras e Babylone cum aliis Sacerdotibus et Levitis rediit in Jerusalem, ut patet cap. vii, quod est spatium 73 annorum. Liber vero Nehemiæ reædificationem urbis Jerosolymæ ab anno 7 usque ad annum 32 ejusdem Artaxerxis, ut patet cap. XIII, 6, quod

est spatium 25 annorum. Hinc duo hi libri scripti sunt Hebraice, sed immixtis multis vocibus Chaldaicis. Hebræi enim in Babylone linguam Hebraicam corruperunt, et cum Chaldaea commiscuerunt. Epistolas quoque regum Babylonis eadem lingua qua ab eis scriptæ fuere, scilicet Chaldaea, recenset cap. iv, v, vi, vii; qua de causa Daniel queque suum librum partim Hebraice, partim Chaldaice conscripsit.

Hinc liquet Esdram valde longævum fuisse, et vitam prorogasse ad 132 annos. Vixit enim usque ad annum septimum Artaxerxis, ut patet cap. vii, vers. 8. Nam cum pater ejus Saraias occisus sit anno undecimo Sedeciæ, necesse est ut ipse eodem saltem anno jam fuerit natus, vel posthumerus. Porro ab undecimo Sedeciæ ad primum Cyri fluere 60 anni. His adde tres annos Cyri, sex Cambysis, 36 Darii Hystaspis, 27 Artaxerxis, habebis annos 132, quot necesse est vixisse Esdram, ac forte pluribus vixit. Nescimus enim quoisque postea vitam prorogarit, nescimus etiam quanto anno ante mortem patris sit natus.

Esdræ et Nehemiæ synchroni et coævi fuere e Prophetis Jeremias, Baruch, Daniel, Aggæus, Zcharias, Malachias; e stirpe regia, Jechonias, Salathiel et Zorobabel; e Pontificibus Saraias pater Esdræ, Josedec ejusdem frater, et Jesus nepos. Hoc tempore collecta fuit Synagoga sive Syndus magna, in qua editus fuit Canon librorum sacræ Scripturæ, cui præsederunt Esdras, Nehemias, Daniel, Mardochæus, Zorobabel et Jesus filius Josedec, in qua pariter actum est de libris sacræ Scripturæ emendandis, ac in suas sectiones et capita dividendis, cujus rei cura data fuit Esdræ. Ita tradunt Hebræi.

Tempore Esdræ floruit monarchia Chaldaeorum sub Nabuchodonosor, Evilmerodach, Baltassar: in Media regnarunt Cyriaxares et Astyages; in Perside Cyrus, Cambyses, Darius, Xerxes et Artaxerxes. Romæ, expulsis regibus, surrogati sunt primi consules, Junius Brutus et Lucius Collatinus. In Græcia floruerunt Historici, Poetæ et Philosophi, Herodotus, Pindarus, Simonides, Anacreon, Aristoxenes, Archilocus, Alcæus, Sappho, Arion, Sophocles, Euripides, Parmenides, Empedocles, Socrates, atque e Sybillis Cumana et Hellespontica. Ita Eusebius, Torniellus, Genebrardus, Salianus et alii.

Porro quia crebra in hisce libris, æque ac in lib. *Judith et Esther*, mentio facienda est regum Persarum, ad quos monarchia a Cyro, capta Babylone, translata fuit; hinc eorum seriem et annos hic subjungam: magnam enim lucem libris his affert.

SERIES PRISCORUM REGUM PERSARUM.

Primus fuit Cyrus, Astyagis regis Medorum ex filia Mandane nepos, ac filius Cambysis regis Persarum, ait Xenophon: qui triginta annos regna-

vit, sed tribus ultimis tantum fuit monarcha, quibus Judæos Babylone liberavit, ut monarcha ergo regnavit 3 annis.

Secundus, Cambyses Cyri filius, qui patre Cyro contra Scythas (ubi et periit) proficiscente, in Perside imperavit per biennum; mortuo vero patre regnavit 6 annis.

Hunc Esdras cap. iv, vocat Assuerum, ac vers. 7 et 8, Artaxerxes. Hic fabricam templi a Cyro permissam impedivit, cap. iv, vers. 23.

Tertius, Smerdes magus, regnavit 7 mensibus.

Quartus, Darius filius Hystaspis, hinnitu equi creatus rex, regnavit 36 annis.

Hic dedit Judæis facultatem perficiendi templi, *Esdrae* vi, 7. Nonnulli putant Darium hunc fuisse maritum Esther, quare historiam Mardochæi et Aman suspensi sub eo contigisse; sed in proemio Esther idipsum examinabo.

Quintus fuit Xerxes, filius Darii, qui regnavit 20 annis.

Sub hoc multi putant contigisse historiam Judæorum: de quo ibidem agam.

Sextus fuit Artaxerxes manu una longiore cognominatus Longimanus, filius Xerxes, qui anno septimo regni Esdram, et anno 20 Nehemiam remisit ad restaurandam Jerusalem: unde ab eo incipiunt 70 hebdomades Danielis, cap. ix, quæ finiuntur in Christo. Hic regnavit 40 annis.

Septimus fuit Darius, filius Nothus Artaxerxis jam dicti. Hic regnavit 19 annis.

Octavus, Xerxes secundus, qui regnavit 2 mensibus.

Nonus, Sogdianus, qui regnavit 8 mensibus.

Decimus, Artaxerxes, cognomento Mnemon, id est memor, a memoriae præstantia. Fuit hic Darii Nothi filius, et regnavit 43 annis.

Undecimus, Artaxerxes Ochus, 23 annis.

Duodecimus, Arses vel Arsames Ochi filius, 3 annis.

Decimus tertius, Darius Arsis filius, cognomento Codomannus, 6 annis.

Septimo enim anno regno et vita spoliatus fuit ab Alexandro Magno, qui monarchiam a Persis ad Græcos transtulit.

Regnarunt ergo hi reges in Perside per 227 annos, sed a monarchia Cyri ducentos duntaxat. Cyrus enim factus est monarcha anno 27 regni sui.

Allegorice in hac Judæorum liberatione per Cyrum significata fuit liberatio humani generis e captivitate diaboli facta per Christum; tropologicæ liberatio Christianorum ab Ethnicis oppressorum facta a Constantino, Theodosio, Carolo Magno, etc.; item liberatio animæ fidelis et penitentis, quæ in dies fit a viris Apostolicis. Vide Bedam tomo tertio, qui allegoriam tam in Esdram, quam in Nehemiam conscripsit.

Accipe nunc seriem Pontificum Judæorum, qui regibus jam dictis fuere coævi et synchroni.

SERIES PONTIFICUM JUDÆORUM A CAPTIVITATE BABYLONICA AD ALEXANDRUM MAGNUM ET PTOLOMÆUM PHILADELPHIUM.

1. Saraias, vel ut Josephus, Sareas, filius Azarias Pontificis. Hunc, capta Jerosolyma, Nabuchodonosor occidit cum 70 Primoribus, lib. IV *Reg.* cap. ultim., vers. 18.

2. Josedec Saraiæ filius, translatus in Babylonem, illic Pontificem egit toto tempore captivitatis usque ad Cyrum, I *Paral.* vi, 15.

3. Josue vel Jesus, filius Josedec. Hic cum Zorobabele Judæos e Babylone in Jerusalem sub Cyro reduxit, et templum reædificavit, *Esdrae* iii, 2.

4. Joacim, filius Josue, Pontificatum gessit sub Dario Hystaspis et Xerxe, *Nehem.* xii, 10.

5. Eliasib, filius Joacim, Pontifex fuit sub Artaxerxe Longimano, *Nehem.* iii, 1, et cap. ult., vers. 4 et 6.

6. Joiada, filius Eliasib, Pontifex sub Dario Notho Longimani filio, *Nehem.* xii, 10.

7. Jonathan, filius Joiadæ, Pontifex sub Artaxerxe Mnemone Darii Nothi filio, *Nehem.* xii, 11.

8. Jeddoa vel Jaddo, filius Jonathan, *Nehem.* xii, 11. Hic occurrit Alexandro Magno, eumque Judæis offensum reconciliavit, teste Josepho, libro XI *Antiq.* in fine. Jaddi frater fuit Manasse, primus Pontifex Samaritanorum in monte Garizim. Vide Josephum, lib. XI *Antiq.* cap. vii.

9. Onias primus filius Jaddi, Pontifex sub Ptolomæo Lagi, primo post Alexandrum regem Ægypti, teste Josepho, Eusebio et aliis.

10. Simon Oniæ filius, cognomento justus, cuius elogia describit *Eccli.* cap. L.

11. Eleazarus Simonis frater et Oniæ filius. Hic misit 70 Interpretes ad Ptolomæum Philadelphum secundum Ægypti regem: qui sacram Scripturam ex Hebræo in Græcum converterunt, teste Josepho, Aristæa, Eusebio et aliis.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Cyrus Deum Israelis agnoscit, raeoque Judæis e Babylone in Judeam remigrandi dat facultatem, ac præfectis mandat ut eos in reædificanda urbe et templo, sua ope et opibus adjuvent; sacra vasa e templo a Chaldæis ablata restituit. Quare Judæi læti cum Levitis in patriam redeunt.

1. In anno primo Cyri regis Persarum, ut compleretur verbum Domini ex ore Jeremias, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum; et traduxit vocem in omni regno suo, etiam per Scripturam, dicens: 2. Hæc dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli, et ipse præcepit mihi ut ædificarem ei domum in Jerusalem, quæ est in Judæa. 3. Quis est in vobis de universo populo ejus? Sit Deus illius cum ipso. Ascendat in Jerusalem, quæ est in Judæa, et ædificet domum Domini Dei Israel, ipse est Deus qui est in Jerusalem. 4. Et omnes reliqui in cunctis locis ubicumque habitant, adjuvent eum viri de loco suo, argento et auro, et substantia, et pecoribus, excepto quod voluntarie offerunt templo Dei, quod est in Jerusalem. 5. Et surrexerunt principes patrum de Juda et Benjamin et Sacerdotes, et Levitæ, et omnis cuius Deus suscitavit spiritum, ut ascenderent ad ædificandum templum Domini quod erat in Jerusalem. 6. Universique qui erant in circuitu, adjuverunt manus eorum in vasis argenteis et aureis, in substantia et jumentis, in supelletili, exceptis his quæ sponte obtulerant. 7. Rex quoque Cyrus protulit vasa templi Domini, quæ tulerat Nabuchodonosor de Jerusalem, et posuerat ea in templo Dei sui. Protulit autem ea Cyrus rex Persarum per manum Mithridatis filii Gazabar, et annumeravit ea Sassabasar principi Juda. 9. Et hic est numerus eorum: phialæ aureæ triginta, phialæ argenteæ mille, cultri viginti novem, scyphi aurei triginta. 10. Scyphi argentei secundi quadringenti decem: vasa alia mille. 11. Omnia vasa aurea et argentea, quinque millia quadringenta: universa tulit Sassabasar, cum his qui ascendeant de transmigratione Babylonis in Jerusalem.

Vers. 4.

1. IN ANNO PRIMO CYRI REGIS PERSARUM, — quo scilicet Cyrus monarchiam a Chaldæis ad Persas transtulit. Fuit ergo hic Cyri annus primus non regni Persici, sive quo ipse primo creatus rex coepit regnare in Perside, indeque triginta totos annos regnavit, uti volunt Eusebius et Africanus in Chronico, S. Hieronymus in cap. i Zachar. Pererius in Daniel. cap. v, et alii; sed fuit annus hic Cyri primus monarchiae et regni Babylonici, quo scilicet ipse superato Baltasare, et capta eversaque Babylonie, monarchiam a Chaldæis ad se et Persas transtulit. Non potuit enim Judæos eripere e Babylonie, et Chaldeorum manibus, nisi iis superatis et victis. Patet id clare ex verbis Cyri, vers. 2, dicentis: « Omnia regna terræ dedit mihi Dominus. » Unde illi Esdræ vi, 17, dicitur: « In primo anno, regnante Cyro rege Babylonie, scripsit Cyrus rex domum hanc ædificare, » etc., licet enim Darius Medus, Cyri avunculus, dicatur capta Babylonie successisse in ejus regnum, Daniel. cap. v, vers. ult., tamen Darius, utpote senex, totum regimen concessit nepoti suo Cyro, juveni animoso,

ac eodem anno vita functus eidem totum cessit imperium. Quare Cyrus eodem anno primo monarchiæ suæ, qui fuit septuagesimus et ultimus captivitatis Judeorum in Babylonie, inde eosdem liberavit.

Nota ex Herodoto, Justino, Eusebio, Josepho et aliis, Cyrum cœpisse regnare in Perside sola Olympiade 55; et inde universi regni ejus anni numerantur triginta: sensim vero ultra Persidem propagasse imperium, tandemque Babylonem expugnasse, et Chaldeorum monarchiam evertisse, seque fecisse monarcham; ac tum solvit captivitatem Judeorum in Babylonie, cum jam expleti essent 70 anni captivitatis de quibus vaticinatus erat Jerem. xxv et xxix. Fecit hoc autem Cyrus anno 27 Persici sui regni, adeoque verisimilius est eum deinceps tres duntaxat annos, capta Babylonie, monarcham regnasse; id enim docet Sefer Olam, sive Chronicon Hebræorum, ac passim Hebræi, ac Lyranus in Daniel, Vatablus in cap. i Daniel. et alii, quin et Josephus, lib. XI Antiq. cap. ii. Unde Daniel, summatim annos Cyri per ejus

gesta pertexens, ultra tertium non progreditur.

Nec obstat Xenophon, lib. VIII *Cyropaedia*, ubi septem annos tribuit principatui Cyri. Unde Belarminus, Torniellus, Salianus et Ribera in *Zachar.* I, num. 33, putant Cyrusum septem annos regnasse ut monarcham; quia illi libri a Xenophonte scripti sunt, non tam ad fidem historiæ, quam ad efformandam in Cyro veri principis effigiem. Rursum ille principatus Cyri septennis accipi posset a subjugata per eum non Babylone, sed Asia. Denique magis credendum est lib. III *Esdrae* cap. v, vers. ult., quam Xenophonti. Ibi enim sat expresse dicitur Cyrusum per biennium tantum regnasse a cœpta reædificatione templi, quæ, ut patet hoc capite, facta est statim a soluta captivitate, scilicet anno secundo monarchiae Cyri: hoc enim secundo anno cœpisse Judæos reædificare templum diserte docet Esdras hic, cap. III, vers. 8; ac cap. IV, vers. 6, narrat templi fabricam illico a Cuthæis fuisse impeditam omnibus diebus Cyri. Idem clarus docet Josephus, lib. XI, cap. II, ubi ait Cuthæos eam impedivisse, Cyro nesciente, utpote in aliis negotiis occupato, ac præsertim bello Massagetico, in quo et interiit. Unde et cap. III, narrat Esdras templi fabricam, a Cyro primo sueæ monarchiae anno concessam, per novem annos fuisse suspensam, scilicet per duos annos reliquos Cyri; et per sex quibus regnavit Cambyses ejus filius, cui sucessit Darius Hystaspis, qui anno secundo regni sui eamdem redintegravit. Non ergo septem annis supervixit Cyrus, uti opinantur nonnulli. Quomodo enim Cyrus, Judæis ita benevolus, per septem annos Cuthæorum objecta in templi fabrica impedimenta nescisset aut tulisset? Quomodo Judæi, ac præsertim Daniel, Cyrusum per se aut per legatos de tota re non informassent? Denique Herodotus, Justinus, Berosus et alii scribunt Cyrusum, post captam Babylonem, postremum bellum contra Lydos, qui rebellaverant, gessisse, ac demum Massagetico prælio occubuisse. Quæ omnia triennio fecisse Cyrusum credibile est: erat enim ipse bellicosissimus, et quietis impatiens.

**Cyri ety-
ma.
Primum.
Secun-
dum.** Quæres: Unde nomen suum accepit Cyrus? quidque significat? **Primo**, Strabo, lib. XV, Cyrusum nomen accepisse putat a flumine *Cyro*. **Secundo**, Vidalpandus, part. I *Appar.*, lib. III, cap. II, pag. 137, censem崔rum dictum a *Cyno*, id est cane, qui eum fingitur nutriversse, ut sit Cyrus quasi κύως, id est *caninus*. Nam, ut narrat Herodotus in *Clio*, Astyages Cyri avus Cyrusum infantem tradidit Harpagos, ut eum exponeret et perderet, eo quod ex oraculo audisset ab eo sibi auferendum regnum. Harpagus tradidit eum Mithridati bubulco Astyagis, cuius uxor vocabatur Græca lingua *Cyno* (κύων), id est canis, Medica, Spaco. Nam canem Medi spaca appellant. Unde Cyrus crescens commemorabat se ab uxore bubulci fuisse educatum, semper eam laudibus prosequens, ita ut in omni ejus sermone esset *Cyno*. Quod nomen accipientes ejus parentes, ut divinitus videretur Persis filius fuisse

servatus, divulgarunt a cane Cyrusum, cum esset expositus, fuisse educatum. Unde hæc fabula emanavit. Hæc Herodotus. Hinc et Trogus Cyrus a cane educatum tradit. Verum non ait Herodotus a *Cyno* dictum esse Cyrus: et Cyrus Persicum videtur nomen, non Græcum. Unde Justinus, lib. I: « Nutrici, inquit, sparcon postea nomen fuit, quia canem Persæ sic vocant (eo quod in sylvis Cyrus a cane lactatum alendum sibi assumpsisset); puer deinde cum esset, inter pastores Cyri nomen accepit: » ubi nullam *Cyno*, quasi inde dictus sit Cyrus, mentionem facit. **Tertio**, Suidas in voce *Cyrus*: « Cyrus, ait, Græce est κύρος, id est Princeps, Rex, quod per lusum inter adolescentes regni auctoritatem (quod Græcis est κύρος) adeptus est. Darium Persæ vocarunt cauponem, ob tributa imposita; Cambyses, dominum; Cyrus, patrem. Nam ille quidem vendebat omnia: Cambyses sævus erat et temerarius; Cyrus clemens et populi commodorum studiosus. » Hæc Suidas, sed rursus ipse græcum Cyro dat etymon, non persicum. **Quarto** ergo et verius Plutarchus in Vita Artaxerxis Mnemonis: « Cyrus, inquit, Persice idem est quod sol; » hunc enim ut numen colebant Persæ, æque ac Cyrus monarcham suum: unde Jeremias Cyrus vocat liberatorem quasi sollem Judeorum.

Cur Cyrus sive rex comparetur soli, apposite per octodecim analogias ostendi *Isaiæ* cap. XLI, vers. 1. Hinc ferunt Cyrusum in somnis vidisse solem apud pedes suos adstantem, cumque eum Cyrus vellet apprehendere, solem aufugisse, idque tertio: rogati divini quidnam hoc portenderet, responderunt portendi Cyrusum per triginta annos regnaturum. Cyrus ergo inter reges gentium interque Persas effulsit quasi sol, tum sapientia, tum justitia, tum temperantia, tum magnanimitate, tum liberalitate, adeoque « omnium regiarum virtutum fuit exemplum, » inquit Xenophon. Audi Ciceronem, lib. I *De Divin.* ex Dionysio Persico: « Cum dormienti ei (Cyro) sol ad pedes visus esset, ter eum scribit frustra appetivisse manibus, cum se convolvens sol elaberetur et abiaret, ei magos dixisse (quod genus sapientum et doctorum habebatur in Persis) ex triplici appetitione solis, triginta annos Cyrus regnaturum esse, portendi; quod ita contigit, nam ad septuagesimum pervenit, cum quadraginta natus annos regnare cœpisset. »

Porro *Cyrus* Hebraice idem est quod *tanguam* **Hebræa.** *hæres* regnorum et opum Babylonis et mundi, a radice *חַרְבָּה* *iaras*, id est *hereditavit*; *Caph* enim initiale est nota similitudinis, significans: *sicut*, *tanguam*. Aut *Cyrus* idem est quod, *quasi pauper*, a radice *חַרְבָּה* *ras*, id est *pauper*; quia ex se erat pauper, sed a Deo factus est dives. Rursum in morte occisus a Tomyri, factus est pauper. Tunc enim Cyrus factus est Irus, *imo* Iro pauperior. Ita *Pagninus* *In nom.* *Hebr.*

Græce vero *Cyrus* idem est quod *auctoritate pol-* *Græce.*

lens, dominus, imperans, legislator; κύρος enim est auctoritas principatus, potestas, arbitrium, dominium; et κύρως est authentico, ratum facio, firmo, confirmo, obtineo, vim et pondus addo, constituo, decerno.

Denique, Cyrus ducentis annis prior fuit Alessandro Magno, Socrate, Platone, Aristotele; nam « sub Cyro floruit Thales præceptor Anaximandri, hic Anaximenis, hic Anaxagoræ, hic Periclis; Anaxagoræ vero temporibus Xenophanes et Pythagoras fuerunt, » ait Eusebius, lib. X *De Præpar.* in fine.

Quar-
tum ge-
nuinum. Genuinum ergo Cyri etymon est persicum, significans solem, ait Brissonius, lib. I *De regno Persarum*, quem alii sequuntur.

Idem asserit Ctesias; scribens enim de uxore Darii Nothi : « Peperit, inquit, ei alterum filium regina, et impositum est ei nomen a sole Cyrus. » Refellit hoc Scaliger, lib. VI *De Emend. temp.*, quia, ait, Cyrus Hebraice scribitur *Cores*; ac sol Persice vocatur *C. ed. Cores* vero Persice significat cibum et alimoniam. Verum magis credendum est priscis Plutarcho et Ctesiae, qui a primis Persis id acceperunt, quam uni moderno Scaligero, præsertim quia *Cores* Persicum videtur acceptum ab Hebraeo Cheres, id est *sol*. Adde *Cores* idem esse quod *Coresed*, dempta ultima littera *D*. Adde quoque quod κύρος idem est quod princeps, caput; *ros* enim Hebraice et Chaldaice est *caput ku*, Persice est *princeps*; unde vocatur κυαξάρης *Cyaxares*, q. d. *princeps Ares*. Ita Scaliger, lib. VI. Sic *Mithri* (unde *Mithridates*) dicitur a *Mithra*, comparativo gradu, hoc est μέγιστος, sive *major* (Hebraice enim מֶלֶךְ *iatar* significat superesse, excellere, esse *majorem*), et sumitur pro *Dynasta* sive *Domino*. Hinc solem vocarunt *Mithra*, id est *Dominum*, *Principem*. Ita Scaliger ibidem.

Allego-
ricæ. Allegorice Cyrus fuit typus Christi, qui est sol justitiae. Tropologicæ Cyrus est rex, antistes, doctor, et quilibet sapiens et sanctus, qui quasi sol sapientiae et virtutis toto orbe resplendet.

SUSCITAVIT DOMINUS SPiritum (id est cor, mentem, voluntatem) CYRI REGIS, ET TRADUXIT (Cyrus) VOCEM (præconis) IN OMNI REGNO SUO ETIAM PER SCRIP-TURAM, — puta per epistolas scriptas quaquaver-sum missas : q. d. Excitavit Deus affectum et vol-untatem Cyri ad Judæorum liberationem, ac Je-rusalem et templi restaurationem, objiciendo ejus menti regna et beneficia sibi a Deo Hebræorum collata, oracula de eo pronuntiata, aliaque divi-nitatis signa, e quibus Cyrus agnovit verum Deum Hebræorum, ac immittendo ejus voluntatis pias affectiones ad opus hoc fabricæ moraliter bonum et pium re ipsa exsequendum, ut hac ratione per eum vera Dei Ecclesia in Israele conservaretur, et juxta morem pristinum publico Dei in templo ejus cultu coalesceret. Hæc Deus operatus est interius in mente Cyri, sed exterius valde eum exci-tavit per oraculum ab Isaia de Cyro editum, ca-pite XLIV, ultim. etc.; capite XLV, versu 1; ubi et

Cyri nomen enuntiat, et eum vocat suum Chris-tum, eidemque promittit se subjugaturum gen-tes, ac divitem potentemque effecturum. Audi Isaiam : « Qui dico Cyro : Pastor meus es, et vo-luntatem meam complebis. Qui dico Jerusalem : AEdificaberis, et templo fundaberis. » Et rursum cap. XLV, vers. 1 : « Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subji-ciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum vertam. Ego ante te ibo, et gloriosos terre humiliabo. Et dabo thesauros tibi absconditos, etc., ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel, propter servum meum Jacob, et Is-rael electum meum, » ut scilicet tu, o Cyre, Ju-dæis et Israelitis posteris Jacobi meis fidelibus benefacias, et templum ædifices. Hanc prophe-tiam Judæi, præsertim Daniel propheta, qui fami-liaris, imo conviva fuit tam Cyro, quam Dario Medo, ostendit Cyro; itaque eumdem ad Deum Israelis agnoscendum venerandumque ac ad Israeli benefaciendum allexit, uti docet Josephus, lib. XI, cap. 1, et Theodoreetus in cap. I *Danielis*, præsertim quia Isaias hæc de Cyro prædixerat du-centis annis ante Cyri ortum. Id ipsum esse patet ex epistola Cyri, quam subdit hic Esdras.

Danie
Cyri con-
viva.

Cyrus
Deum ve-
rum ag-
novit.

Vers. 2.

2. OMNIA REGNA TERRÆ DEDIT MIHI DOMINUS. — Cyrus hac epistola confitetur se agnoscere Deum verum Israelis, eique omnia sua regna accepta refert. Ad hæc asserit eumdem Deum sibi man-dasse, ut templum Jerosolymæ reædificet; quare id reædificari præcipit, cunctosque tam Israelitas, quam alios sibi subditos, ad ejus fabricam pro-movendam exhortatur et impellit. Vide hic in Cyro impleri illud *Prov. xxi*, 1 : « Cor regis in manu Domini, quo cumque voluerit, inclinabit illud. »

OMNIA REGNA. — Intellige accommode « omnia, » id est, pleraque omnia, plurima; aut « omnia, » scilicet quæ subjecta fuere monarchiæ Chal-dæorum : q. d. Deus me fecit monarcham, ideoque omnia regna subjecta Chaldais cum monar-chia ad me transtulit. Sic *Lucæ* cap. II, vers. 1, di-citur : « Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut de-scriberetur universus orbis, » nimirum Augusto et Romano imperio subjectus. Nam Indi multique alii non subjecti, non fuere descripti. Porro Xe-nophon, lib. I, ait Cyrum subjugasse Syros, Assyrios, Arabes, Cappadoces, Phryges, Lydos, Cares, Phœnices, Babylonios, Bactrianos, Cilices, Indos, Paphlagones, Sacos, Mariandynos, Cyprios, Ægyptios, et alias plurimas gentes quas formidine no-minis sui et terrore concutiebat, et simul benevo-lentia sapientiaque alliciebat, ut ab eo gubernari optarent. Audi Cyrum ducibus et militibus præ-cipientem apud Xenophontem, lib. I: « Dux, ait, nunquam cesseret aut prodesse sibi, aut nocere hos-tibus: difficile est enim vel unum hominem alere otiosum, difficilius totam domum, sed omnium difficultimum universum exercitum otiosum alere; itaque exercitum cessare nunquam decet. Impe-

Cyrus la-
borem
suadet.

rator sedulus et non cessator efficiet ut et milites commeatu abundant, et eorum corpora valetudine sint firmissima. » Hinc et Cyrus cibum non sumebat, nisi prius corpus exercuisset et sudasset. Aiebat enim tum cibum suavissime sapere ac corpus exercitio roborari, et ad labores quosvis assuefieri. Ita Xenophon.

IPSE PRÆCEPIT MIHI UT AEDIFICAREM EI DOMUM (templum) IN JERUSALEM. — « Praecepit, » id est præordinavit, decrevit, et hoc ipso tacite « praecepit » per Isaiam, cap. XLIV, vers. ult. cuius verba paulo ante recitavi. Inde enim Cyrus intellexit voluntatem Dei esse, ut ipse restauraret templum a Chaldaeis combustum, quam voluntatem ipse hic vocat præceptum.

Vers. 3. **3. QUIS EST IN VOBIS DE UNIVERSO POPULO EJUS** (qui scilicet cupit e Babylone redire in Jerusalem)? **SIT DEUS ILLIUS CUM IPSO. ASCENDAT IN JERUSALEM, ET AEDIFICET DOMUM DOMINI DEI,** (q. d. Quicumque Judæi vel Israelitæ sunt in regno meo, qui cupiunt remigrare in suam Judæam, age, congregentur in unum, ut simul e captivitate in patriam redeant : ego enim eis plenam do facultatem redeundi, urbemque et templum reædificandi : imo eis appreco Dei sui favorem et opem ad id perficiendum.) **NAM IPSE EST DEUS, QUI EST IN JERUSALEM,** — Vatablus, *qui est verus ille ac solus Deus, q. d.* Non est alius Deus verus, quam Deus, quem Israelitæ coluerunt et colunt in Jerusalem. Cyrus ergo hic profitetur se agnoscere Deum Juðæorum esse verum Deum, cæteros Gentium Deos non esse veros, vel certe esse minoris dignitatis et potestatis, ac Deo Hebræorum subjectos, quos Plato et Philosophi vocabant semideos. Unde Xenophon, libro VIII *Cyrop.*, asserit Cyrum quoque Deos gentium coluisse, ac jam moriturum habuisse somnium, quo invitabatur ut ad Deos ascenderet : quare eum adorasse invocasseque Jovem et Solem, ac multa de animi immortalitate, quod post mortem ad Deos esset transiturus, locutum expirasse.

Vers. 4. **4. ET OMNES RELIQUI IN CUNCTIS LOCIS UBICUMQUE HABINT, ADJUVENT EUM VIRI DE LOCO SUO, ARGENTO ET AURO,** — q. d. Reliqui Juðæorum, qui in Babylone aliis locis sedes fixerunt, uxores duxerunt, liberos procrearunt, agros coemerunt, ut non possint vel nolint illis dimissis redire in Jerusalem, hi adjuvent eos, qui redire cupiunt argento et auro, tum ad viaticum tam longi itineris, tum ad urbis templique restauracionem.

VIRI DE LOCO SUO, — id est, quisque in loco et de loco suo, puta de agris et domibus suis suppeditet id quod habet. Cyrus ergo hic Judeos in Babylone remanentes, redeuntibus in Jerusalem quasi vectigales constituit. Rursum « omnes reliqui » non solum Juðæi, sed et cæteri populi meæ ditioni subjecti similiter adjuvent redeuentes in Jerusalem, præsertim Præfecti provinciarum, quos Josephus « amicos regios » vocat. Unde hi ex hoc

Cyri edicto juverunt Judeos regredientes, ut patet vers. 6, cap. III, vers. 7.

EXCEPTO QUOD VOLUNTARIE OFFERUNT TEMPLO DEI. — Tò « excepto, » vox est augmentis et confirmantis, q. d. Scio multos jam mente designasse, et animo destinasse certa dona, quæ ipsi cupiunt offerre templo : illa ergo non veto, sed laudo et confirmo, cupioque offerri; sed præter hoc volo ut quisque insuper alia adjungat, quæ redeuntibus serviant pro viatico, et urbis domorumque reædificatione, atque ad alias multiplices necessitates et usus. Unde nonnulli censem Cyrum taxasse pretium, quod quisque ad eos conferre deberet, sicut postea fecere Darius et Artaxerxes Cyri successores; imo Cyrum decrevisse ut templum ex regio ærario suoque sumptu ædificaretur, patet cap. VI, vers. 4. Unde pro « excepto quod voluntarie offerunt, » Hebraice est, *cum munere spontaneo, q. d. cum oblatione quam sponte offerunt templo, dabunt etiam alia pro viatico, etc.* Ita Vatablus, Pagninus et alii.

Vers. 5. **5. ET SURREXERUNT PRINCIPES PATRUM DE JUDA ET BENJAMIN.** — « Principes patrum » sunt principes familiarum; quæque enim familia suum habebat caput et patrem : sed diversæ familiæ ab uno capite descendentes suum habebant principem et quasi Patriarcham.

Vers. 6. **7. REX QUOQUE CYRUS PROTULIT VASA TEMPLI DOMINI, QUÆ TULERAT NABUCHODONOSOR.** — Fuere ea numero 5400, ut dicitur vers. 11; quæ omnia a Chaldaeis sacrilege ablata, et dicata suo idolo Belo, Cyrus restituit Deo et templo.

Vers. 8. **8. PER MANUM MITHRIDATIS FILII GAZABAR.** — Tò « filii, » non est in Hebræo nec in Græco. Unde Vatablus, Pagninus, Marinus, Cajetanus et alii vertunt, *per manum Mithridatis thesaurarii; Josephus, per Mithridatem ærarii regii præfectum. Agaza enim dicitur gazabar, id est thesaurarius, ut patet cap. VII, vers. 21, ubi Noster vertit, « arcæ custodibus.» Nisi dicas Nostrum subaudisse בֶן ben, id est filii, et τὸ Gazabar fuisse nomen commune, sed officio proprium, sicut vulgo eum, qui gazæ principis præest, vocamus thesaurarium, quasi hoc nomen sit ei non ex baptismo, sed ex officio proprium, in quo saepe filii parentibus succedunt. Porro « Mithridates » componitur ex Mithri, id est major, dynasta, princeps, et δαθ dath, id est legis, q. d. dynasta legem ferens, et jus dictans.*